АДМИНИСТРАЦИЯ ШАТОЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Администрация Шатойского муниципального района

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКАН Ш УЬЙТАН М УНИЦИПАЛЬНИ
КЮ Ш ТАН  АДМ ИНИСТРАЦИ

Шуьйтан муниципальни к1оштан администраци

ПРОТОКОЛ
расширенного планового совещания в администрации

Шатойского муниципального района

06.06.2023 г. №07

с. Шатой

Глава администрации -  Акаев Р.Х.
Секретарь -  Мантуев С. А.

Присутствовали:
Первый заместитель главы администрации района Басханов М.М.,
заместители главы администрации района Баканаев М.А., Сулейманова Х.А.,
Саидов А.А., начальники отделов администрации района, главы
администрации сельских поселений, руководители организаций и
учреждений Шатойского муниципального района, помощник председателя
общественной палаты ЧР Бичалов, Представитель уполномоченного по
правам человека ЧР в Шатойском, Шаройском и Итум-Каллиском районам
С. А. Цамаев Шамсуди Вахаевич

ПОВЕСТКА:

1. О ходе исполнения протокольных поручений, Главы Чеченской
Республики, Председателя Правительства Чеченской Республики,
Руководителя Администрации Главы и Правительства Чеченской
Республики
и Главы администрации Шатойского муниципального района.
Докладчик: первый заместитель главы администрации района Басханов
М.М.

2. Общественно-политическая и социально-экономическая обстановка в
Шатойском муниципальном районе.
Докладчики: ОМВД России по ЧР в Шатойском районе, главы
администраций сельских поселений района.

3. О работе администрации Шаро-Аргунского сельского поселения.
Докладчик: глава администрации Кинцаев М. Дж.

4. О состоянии ведения электронного похозяйственного учета программы
«Парус» в администрациях сельских поселений района.
Докладчик: зам. главы администрации района Демильханова Х.А.

5. О работе ЦЗН Шатойского района (центр занятости населения).
Докладчик: директор ГБУ ЦЗН (центр занятости населения) Ахмадов Т.
С-А.

6. Прочие вопросы:

1. СЛУШАЛИ:
О ходе исполнения протокольных поручений, Главы Чеченской

Республики, Председателя Правительства Чеченской Республики,
Руководителя Администрации Главы и Правительства Чеченской
Республики, главы администрации Шатойского муниципального района
Басханова М.М. - первого заместителя главы администрации Шатойского муниципального района.

Совещание началось с обсуждения хода исполнения протокольных
поручений Главы и Правительства ЧР, Руководителя Администрации Главы
и Правительства ЧР, а также главы администрации Шатойского района.
В частности, присутствующие выслушали доклад начальника штаба по
своевременной оплате услуг ЖКХ Р.Р. Шавлахова и короткие отчеты
коммунальщиков по данному вопросу. Сложившаяся из этих докладов
картина свидетельствует, что, в целом, ситуация в районе с оплатой услуг
коммунальщиков удовлетворительная. Более того, по этому вопросу регион
находится в числе лучших в республике. Как сообщил в своем выступлении
Р.Р. Шавлахов, за последние 5 месяцев район оплатил за потребление газа
87,1%, в том числе, население - 89,1%. Электроснабжение оплачено на
96,7%, в том числе, население оплатило 94,1%.

В ходе обсуждения данной темы Р.Х. Акаев поручил докладчикам, а
также главам администраций сельских поселений регулярно, в тесном
взаимодействии с коммунальщиками, усилить разъяснительную работу с
населением для своевременной оплаты услуг ЖКХ.

РЕШИЛИ:
1.1. Принять к сведению информацию первого заместителя главы
администрации района Басханова М.М.

2. СЛУШАЛИ:
Об общественно-политической и социально-экономической обстановке в

Шатойском муниципальном районе.
Глав администраций сельских поселений района, представителя ОМВД России по Шатойскому
району.

Далее с короткими устными отчетами об общественно-политической и
социально-экономической обстановке в населенных пунктах района
выступили главы администраций сельских поселений. Согласно их отчетам,
ситуация в районе стабильная и полностью контролируется властными
структурами.

РЕШИЛИ:
2.1. Принять к сведению устную информацию глав администраций сельских
поселений района и представителя ОМВД России по Шатойскому району ЧР,
об общественно-политической и социально-экономической обстановке в
Шатойском муниципальном районе.

3. СЛУШАЛИ:
О работе администрации Шаро-Аргунского сельского поселения.

Главу администрации Шаро-Аргунского сельского поселения Кинцаева М.Дж.

Затем с докладом о проделанной работе выступил руководитель Шаро-
Аргунского муниципалитета М. Кинцаев. Он проинформировал собравшихся
о том, что в данном населенном пункте проживает 305 человек, из них
трудоспособное население составляет 170 человек, работающих - 22.
За отчетный период в Шаро-Аргуне по необходимости проводились сходы
граждан, на которых основное внимание уделялось наиболее актуальным
проблемам села и путям их решения.

Докладчик также сообщил о работе администрации по исполнению
поручений Главы и Правительства ЧР, Руководителя Администрации Главы
и Правительства ЧР и главы администрации Шатойского района. В отчете
было отмечено, что в селе регулярно проводятся субботники по очистке от
мусора и благоустройству населенного пункта.

Совместно с участковой службой и имамом местной мечети среди
молодежи проводится информационно-разъяснительная работа по духовно
нравственному воспитанию, пропаганде здорового образа жизни и
неприятию идеологии терроризма и экстремизма.

За отчетный период отремонтированы подъездные пути к зияртам,
расположенным в хуторах Босой и Нижалой.
Построен мост в селах Бегичарой и Нижалой.

В проведении дорожно-ремонтных работ существенную поддержку
оказала администрация района, за что М. Кинцаев от имени жителей Шаро-
Аргуна и от себя лично выразил искреннюю признательность руководству
района в лице Р.Х. Акаева. Как большое событие в жизни населенного
пункта докладчик отметил открытие в Босое мечети. На стадии завершения
строительство мечетей в Нижалое и Суракхе.

После обсуждения доклада, Р. Акаев поручил М. Кинцаеву, совместно с
директором ГУДЭПа А. Яхьяевым, привести в порядок дорогу, ведущую к
зияртам в Босое (Ахмада-шейха) и Нижалое (Каима-хаджи).

РЕШИЛИ:
ЗЛ. Принять к сведению информацию Главы админристрации
Шаро-Аргунского сельского поселения Кинцаева М.Дж.

4. СЛУШАЛИ:
О состоянии ведения электронного похозяйственного учета программы

«Парус» в администрациях сельских поселений района.
Заместителя главы администрации района Демильханова Х.А.

В соответствии с повесткой дня, с докладом о состоянии ведения
электронного похозяйственного учета программы «Парус» выступила
заместитель главы администрации района Х.А. Сулейманова. Она
проинформировала собравшихся о том, что в соответствии с планом работы
администрации района с 27 апреля по 7 мая проводился мониторинг ведения
похозяйственных книг в 16 администрациях сельских поселений.
Проверялись также табеля учета рабочего времени за прошедший месяц и
соблюдение трудовой дисциплины в местных администрациях.

На момент проверки в некоторых администрациях в рабочее время
отсутствовал ряд сотрудников. Только в Шатойском и Зонинском
муниципалитетах ситуация оказалась относительно благополучной.
Возвращаясь к теме ведения похозяйственных книг, Х.А. Сулейманова
сообщила, что этот документ закладывается на 5 лет. Сведения в книгу
собираются ежегодно с 1 по 15 июля путем сплошного обхода хозяйств и
опроса членов хозяйств. Однако в ходе мониторинга установлено, что во
многих поселениях закладка книг произведена без сплошного обхода и
опроса.

Завершая свой отчет, докладчик отметила крайне неудовлетворительную
работу по перезакладке и заполнению книг с 2022 года главы Дачу-
Борзойского сельского поселения и безответственное отношение к работе
глав А-Шериповского и Нохч-Келойского муниципалитетов.

Было также обращено внимание на несоблюдение отдельных статей
закона «О личном подсобном хозяйстве» и порядка заполнения
похозяйственных книг в Саттинском, Халкелойском, Борзойском, Лаха-
Варандинском и Памятойском сельских поселениях.

В ходе обсуждения доклада Р. Акаев поручил в кратчайшие сроки
устранить выявленные недостатки по ведению книг похозяйственного учета
и электронной программы «Парус». Он также потребовал навести должный
порядок с соблюдением трудовой дисциплины в администрациях сельских
поселений.

5. СЛУШАЛИ:
О работе ЦЗН Шатойского района (центр занятости населения).

Директора ГБУ ЦЗН (центр занятости населения) Ахмадова Т. С-А.

По заключительному вопросу повестки с докладом о работе Центра
занятости населения Шатойского района выступил руководитель данного
учреждения Т.С-А. Ахмадов. Он проинформировал собравшихся о том, что
всего за 2022 год в ЦЗН обратились 1719 человек. На 1 апреля текущего года
на учете в Центре состоят 1016 клиентов, из них 812 назначено пособие по
безработице, всем им пособие выплачено в полном объеме. В минувшем году
через ЦЗН трудоустроено 194 человека, из них инвалиды - 32.

Докладчик также сообщил, что уровень регистрируемой безработицы в
районе составляет 8%. Из отчета выяснилось, что на данный момент в районе
имеется 23 вакансии, а наиболее востребованными являются работники
здравоохранения и культуры.

РЕШИЛИ:
5.1. Принять к сведению информацию директора ГБУ ЦЗН (центр
занятости населения) Ахмадова Т. С-А.

6. Прочие вопросы: После рассмотрения прочих вопросов были приняты
следующие РЕШЕНИЯ:

6.1. Представить справки в администрацию района по оплате за
коммунальные услуги (газ, свет, вода и вывоз ТБО) работниками
администраций сельских поселений, организаций и учреждений района.
И сп о л н и т ел и : главы администраций сельских поселений, руководители
организаций и учреждений района.
С рок  и сп о л н ен и я : до 30 июня 2023 г.
О т вет ст вен н ы й : Специалист администрации района Шавлахов Р.Р.

6.2. Провести мониторинг по целевому использованию земель
сельскохозяйственного назначения, площадью75 га, в селе Улус-Керт,
Шатойского района, находящегося по договору аренды у индивидуального
предпринимателя Абубакарова Б.С.
И сп о л н и т ел и : Заместитель главы администрации района Баканаев М.А.,
глава администрации Улус-Кертского сельского поселения Гехаев А.А.
С рок  и сп о л н ен и я : до 0 1 .0 8 .2 0 2 3  г.
О т вет ст вен н ы й : Заместитель главы администрации района Баканаев М.А.,

6.3. В связи проведением мероприятий, по открытию мечети в
с. Нижалой Шаро-Аргунского сельского поселения, провести ремонт дороги
регионального значения.
И сп о л н и т ел ь: Директор ГУ «Дорожно-эксплуатационного предприятие»
Яхъяев А.С-А.
С рок  и сп о л н ен и я : до 15.06.2023 г.
О т вет ст вен н ы й : Заместитель главы администрации района Баканаев М.А.,

6.4. Определить земельный участок для строительства здании администрации
Лаха-Варандинского сельского поселения.
И сп о л н и т ел и : Заместитель главы администрации района Баканаев М.А.,
глава администрации Лаха-Варандинского сельского поселения Ахмадов

С рок  и сп о л н ен и я : до  3 0 .0 6 .2 0 2 3  г.
О т вет ст вен н ы й : Заместитель главы администрации района Баканаев М.А.,

6.5. Подготовить объекты газопровода в н.п. Суракх Шаро-Аргунского
сельского поселения и в н.п. Саной Хал-Келойского сельского поселения.
И сп о л н и т ел и : Заместитель главы администрации района Баканаев М.А.,
начальник ТУ Шатойского района ООО «Газпром Межрегионгаз Грозный»
Абдулазимов С. С-Э.
С рок  и сп о л н ен и я : до 15.06.2023 г.
О т вет ст вен н ы й : Заместитель главы администрации района Баканаев М.А.,

В заключение совещания, Р.Х. Акаев обратил внимание на
необходимость соблюдения санитарного состояния наших улиц и дорог.

А.И.

Председатель

Секретарь Мантуев С.А.